A attulisset. Subito vero, et, ut ita dicam, fulgetri celeritate, dignos atque idoneos luce summe coruscantis deitatis illustrans, ac immensa potentia ex caliginosis illis soleque carentibus latebris reducens : et principibus ibi tenebrarum, ducibusque malorum, divinæ potestatis splendore, et angelicarum cohortium militia quasi obtritis, nullo tempore, et labore nullo, atque (ut semel dicam) eo qui solum Deum decet modo, in momento uno, ad sacra immensaque luce relucentia paradisi tabernacula traduxit (1) : eaque tabernacula, perinde atque quosdam arrhabones et primitias earum quæ in cœlis aliquando, post communem scilicet illam resurrectionem omnium, condignis atque idoneis paratæ sunt, mansionum, sempiternorumque hærediorum, ita ut par erat, eis donavit. Et quemadmodum nuda anima nudis apud inferos animabus, eo quo dictum est modo, Salvator vespertina Parasceves diei hora præsens affuit, resurrectionemque quodampmodo subindicavit : sic rursum tertia post die, cum profundum etiamnum una Sabbatorum esset diluculam, ac sol quidem tum circa paradysum in Edem oriretur, altioraque et sublimiora montium juga attingeret, circa

III CAPUT XXXII.

Demonstratio clara, ex eis quæ acciderunt supernaturalibus miraculis, quod Dominus ex mortuis resurrexerit.

Atque equidem Deus ipse, idemque homo, non in angulo aut occulto quopiam loco, non etiam obscuro vel tempore vel modo, est defunctus : sed in ligno sublime sublatus, gentibus simul et Judæis spectantibus, et quidem in loco atque die celebri et insigni festi Paschæ, vitam finiit. Nec minus sepulcrum magnificentum illi fuit ; hominis quippe opulenti, et novum, nuperque adeo in lapide excisum. Quale et funus, ipsaque sepultura fuit. Aloe siquidem et myrrha admodum commistæ corpus mortuum sindone et linteis exceptum complectebantur, atque arctissime continentes, usque adeo constringebant, ut omnia ea corpus unum esse existimarentur : quod quovis glutine ea quæ diximus aromata, cuicumque jungantur rei, arctius potentiusque eam constringere possint. Et quemadmodum mors et sepultura Christi irrefragabilem in conspicuo peractæ loco fidem sunt consecutæ : itidem sane consequens erat, decebatque resurrectionem ejus, ad fidem faciendam, certum quiddam absolutumque habere, ut omnibus modis firmam indubitatumque dignis et idoneis persuasionem credulitatemque astrueret. Itaque qui substantiam

(ἐνδέγεται) sinum Abraham dici temporale aliquod animarum receptaculum, in quo jam delineetur futuri imago, ac candida quædam utriusque, indicii prospiciatur? » (Tertull. Advers. Marc. lib. IV.)

nostram, excepto peccato, susceperat, vivificas et salutare perpressiones in conspectu omnium sustinuit, ita ut recensuimus. Cæterum vitalem tri-duanamque ex mortuis resurrectionem suam, non omnibus profanis simul et sacris eodem modo percipiendam permisit: quod nec æquum, nec sublimis, divini, et justii iudicii Dei esse creditum sit, impuris ingratisque oculis talia committere, et per-versitati cordis in periculum et experientiam rursum sanctum Israelis tradere, ut in ancipiti dubiaque consistentes opinione, quemadmodum etiam antea, et in cogitationibus variantibus non rectum adhibentes iudicium, eum reprobarent atque repudiarent: illis vero qui mentem rectam et cor quam maxime purum obtinerent, claram et ab omni ancipiti dubitatione alienam resurrectionem suam exhibuit, fideque certa comrobavit: primum quidem a matre et reliquis conspectus mulieribus; deinde a delectis discipulis, alias aliis, per dies quadraginta visus; 112 ac verbis novis [atque insolitis, simulque signis et prodigiis naturam superantibus, omnem illis (quantum fieri potuit) solvens atque adimens resurrectionis ambiguitatem. Non his autem solis, sed aliis quoque miraculis sepulcrum consecutis, fidem resurrectionis suæ confirmavit. Quæ vero ea sint, agendum dicamus. Primum, sigillum sepulcro impressum, quod intactum permansit: et custodia militaris illa, et genere alienigena, quæ in propinquo sigillum in observabat. Præterea ingens ille lapis ad os sepulcri appositus, qui inde defluens, ac potius manu et robore angeli devolutus (quod sane in his omnibus opinionem omnem excedit), ne ipse quidem vel minimum signum suum corruptit. Traditum enim nobis est ab antiquis, Judæos lapidem eum qui in salu-ferum illud sepulcrum pro operculo positus fuerat, ad summum monumenti labrum, petramque inferne illi se conjungentem, ferramentis quibusdam fabrili lapididarum arte perforasse, ferrumque ingens a fabro ex propinquo acceptum, per-utrumque foramen immisisse, et in circi sive annuli formam circumegisse: atque ita firmiter capitibus commissis, omni ex parte quasi vinculum circumduxisse, ut lapis, qualicumque modo, loco suo revelli, aut saltem ratione aliqua moveri (nisi arte quapiam et vi adhibita, necessario aut ferrum confringeretur, aut petra perrumperetur) non poterit. Atque ad hunc modum cum magna cura, atque etiam signo appresso, cum sepulcrum firmissime communissent, custodia insuper competenti adhibita, eos abillis. Quapropter, cum nihil prorsus de signis illis motum mutatumve esset, et lapis absque fragore et sonitu inde defluxisset (qui quidem magus fuisse perhibetur), ita ut unguenta afferentibus mulieribus, et discipulis ipsis accedentibus, locum his, ubi corpus depositum fuerat, magnitudine sua aperte indicaret: quis non evidentem hanc et irrefragabilem resurrectionis probationem atque demonstrationem agnoscat? Et ta-